
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Edital nº 04, de 23 de janeiro de 2026

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES PARA

INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE

PRESENCIAL

O Diretor-Geral Pró-Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Teixeira de Freitas, nomeado sob

Portaria nº 820 de 01/08/2025, publicado no D.O.U. de 04/08/2025, Seção

2, Página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em conformidade com a Lei

N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e ainda

considerando: Resolução CNE/CP Nº 04, de 17 de dezembro de 2018;

Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007; Lei 8.666, de 21 de junho de

1993; Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; Lei nº 12.764, de 27

de dezembro de 2012; Lei Nº. 12.711, de 29 de agosto de 2012 e suas

regulamentações, o Decreto Nº. 7.824, de 11 de outubro de 2012 e a

Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 e suas alterações, RESOLVE:

1. Retificar o cronograma do edital nº 02 de 17 de janeiro de 2026, referente

aos cursos da educação profissional técnica de nível médio, na forma

subsequente ao ensino médio - modalidade presencial, passando a figurar

com os seguintes prazos:

Etapa Data

Publicação do Edital 17 de janeiro de 2025

Recursos para Impugnação do Edital  18 de janeiro de 2025




	Documento assinado eletronicamente por:

